28 CÔNG BÁO Số 23 + 24 - 01 - 11 - 2007

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 2699/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Việt Trì, ngày 22 tháng 10 năm 2007

QUYẾT ðỊNH

V/v phê duyệt Dự án “Cải thiện ñời sống cho người dân ñịa phương

ở trong và ngoài Vườn quốc gia Xuân Sơn - tỉnh Phú Thọ

góp phần quản lý rừng bền vững”

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ các Nghị ñịnh của Chính phủ; Nghị ñịnh số 16/2005/Nð-CP ngày
07/02/2007 về quản lý dự án ñầu tư xây dựng công trình; Nghị ñịnh số 112/2006/Nð-
CP ngày 29/9/2006 về sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Nghị ñịnh số 16/2005/Nð-
CP về quản lý dự án ñầu tư xây dựng công trình; Nghị ñịnh số 131/2006/Nð-CP ngày
09/11/2006 ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn hỗ trợ phát triển chính thức;

Căn cứ Văn bản của ðại sứ quán Vương quốc ðan Mạch tại Việt Nam ngày
08/6/2007 về việc chấp thuận tài trợ cho dự án;

Căn cứ Văn bản số 1497/TTg-QHQT ngày 12/10/2007 của Thủ tướng Chính
phủ về việc phê duyệt danh mục dự án Hỗ trợ kỹ thuật do ðan Mạch tài trợ;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Vườn quốc gia Xuân Sơn,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Phê duyệt Dự án “Cải thiện ñời sống cho người dân ñịa phương ở trong
và ngoài Vườn quốc gia Xuân Sơn - tỉnh Phú Thọ góp phần quản lý rừng bền vững”
với những nội dung chủ yếu sau:

1. Tên dự án: “Cải thiện ñời sống cho người dân ñịa phương ở trong và ngoài
Vườn quốc gia Xuân Sơn - tỉnh Phú Thọ góp phần quản lý rừng bền vững”.

2. Các cơ quan chủ quản: UBND tỉnh Phú Thọ.

3. Cơ quan tài trợ: ðại sứ quán Vương quốc ðan Mạch tại Việt Nam.

4. Cơ quan thực hiện và phối hợp thực hiện dự án:

Số 23 + 24 - 01 - 11 - 2007 CÔNG BÁO 29

- Cơ quan thực hiện:

+ Ban quản lý Vườn quốc gia Xuân Sơn - tỉnh Phú Thọ;

+ Viện ðào tạo Quản lý và Kinh doanh quốc tế (INBUMAT);

- Cơ quan phối hợp thực hiện: UBND các xã Xuân ðài, Minh ðài và Xuân Sơn -
huyện Tân Sơn - tỉnh Phú Thọ.

5. ðịa ñiểm thực hiện dự án: Tại các xã Xuân ðài, Minh ðài và Xuân Sơn -
huyện Tân Sơn - tỉnh Phú Thọ.

6. Thời gian thực hiện dự án: 30 tháng (từ tháng 7/2007 ñến tháng 12/2009).

7. Nội dung dự án:

a) Mục tiêu dự án:

- Mục tiêu dài hạn: Nhằm tăng thu nhập, tạo công ăn việc làm ổn ñịnh và nâng
cao ñời sống, xóa ñói giảm nghèo cho cộng ñồng các tộc người ở Vườn quốc gia
Xuân Sơn; giảm thiểu áp lực vào rừng góp phần quản lý bền vững tài nguyên Vườn
quốc gia Xuân Sơn.

- Mục tiêu ngắn hạn:

+ ðánh giá ñược thực trạng kinh tế - xã hội khu vực vùng lõi và vùng ñệm,
những nhân tố tiêu cực với nguy cơ tiềm ẩn làm suy giảm môi trường rừng ở vùng
ñệm Vườn quốc gia Xuân Sơn.

+ Tổng kết và kế thừa ñược những phương thức canh tác truyền thống tốt còn
lưu giữ ở ñịa phương ñể phát triển kinh tế hàng hóa tạo công ăn việc làm, tăng thu
nhập cho người dân tại cộng ñồng.

+ Xây dựng ñược mô hình tổ chức, quản lý và phát triển kinh tế hộ hoặc theo
nhóm hộ; lựa chọn và xây mô hình nông, lâm, ngư kết hợp, canh tác trên ñất dốc, hỗ
trợ phát triển chăn nuôi và mô hình phát triển lâm sản ngoài gỗ nhằm ñảm bảo an
ninh lương thực, tăng thu nhập, cải thiện kinh tế các hộ gia ñình tham gia dự án.

+ Xây dựng ñược mô hình quản lý rừng bền vững tại 03 xã vùng dự án, giảm
thiểu áp lực vào vùng bảo vệ nghiêm ngặt của Vườn quốc gia Xuân Sơn.

+ Tăng cường năng lực cho cán bộ Vườn, cán bộ ñịa phương và người dân trong
việc phát triển kinh tế - xã hội, quản lý rừng bền vững thông qua ñào tạo, tập huấn và
chuyển giao công nghệ.

b) Các hoạt ñộng và kết quả của dự án: (Chi tiết tại văn kiện dự án kèm theo).

8. Tổng mức ñầu tư và nguồn vốn:

Tổng mức ñầu tư: 347.655 USD, trong ñó:

+ Vốn viện trợ không hoàn lại của ðan Mạch: 280.555 USD;

30 CÔNG BÁO Số 23 + 24 - 01 - 11 - 2007

+ Vốn ñối ứng (ñóng góp của Viện INBUMAT, Vườn quốc gia Xuân Sơn và
người dân tham gia dự án): 67.100 USD.

ðiều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám ñốc các sở, Thủ trưởng các ngành:
Nông nghiệp và PTNT, Kế hoạch và ðầu tư, Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh; Ban
quản lý Vườn quốc gia Xuân Sơn: Viện ðào tạo Quản lý và Kinh doanh quốc tế; Chủ
tịch UBND huyện Tân Sơn căn cứ Quyết ñịnh thực hiện.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

ðặng ðình Vượng (ñã ký)